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Abstract

A role of the occupational therapist in transfers of tendons on tetraplegics

(Manual)

This bacalary work analyses and describes the role of the occupational therapist in

the area of the transfers of tendons on tetraplegics. It is important for the occupational

therapist to work in a multidisciplinar team with a surgeon, a physiotherapist, a

psychologist, a social worker and with the client and possibly his family. The client

forms an inseparable part of the team and how successful the transfer of tendons will be

depends not only on his physical and mental condition but also on his motivation.

The concrete procedures of the work of the occupational therapist are mentioned in a

manual which is the main part of this bacalary work. The manual starts from technical

literature but predominantly from practice.

The theoretical part of this bacalary work makes us acquainted with anatomy of the

upper limb that is very important for better understanding of the transfer of tendons on

tetraplegics on their upper limb. The next chapters clarify what „the problems of the

transfers of tendons" is. Then the role of the occupational therapist in this area is

described here.

The practical part is divided into three pieces. A casuistry of the client - a tetraplegic

with the lesion of spinal cord in the C5 area - who is after his first transfer of tendons

m. brachioradialis to m. extensor carpi radialis brevis on his upper right limb. The

casuistry starts from the practice in Paraple centre where they have a lot of experience

with transfers of tendons on tetraplegics. The intervention of the occupational therapists,

their examinations and plans are analysed more in the casuistry, as well.

The second piece of the practical part is a manual which starts from technical

literature but mostly from the practice in the Paraple centre. The manual should be

convenient for the occupational therapists and other specialists in remedial centres. It

could also acquaint students and other general public with the procedures of the

occupational therapists in the area of the transfers of tendons.

The practical part is finished by a quantitative research which is created by means of

„The questionnaire of a subjective assessment of the transfers of tendons and of the

rehabilitation which is related to this problem". The research acquaints specialists with

the subjective experience of the clients who have undergone the transfer of tendons.

Abstrakt

Úloha ergoterapeuta při transferech šlach u tetraplegiků (Manuál)

Práce analyzuje a popisuje úlohu ergoterapeuta v oblasti transferů šlach u

tetraplegiků. V této oblasti je důležité, aby ergoterapeut pracoval v multidisciplinárním

týmu spolu s lékařem, fyzioterapeutem, psychologem, sociálním pracovníkem a také s

klientem, popř. i s klientovou rodinou. Klient tvoří nedílnou součást týmu a záleží

kromé jeho fyzické a psychické kondice hlavně na jeho motivaci, jak bude nakonec

zákrok transferu šlach úspěšný.

Konkrétní postupy práce ergoterapeuta při terapii před a po transferech šlach u

tetraplegických klientů jsou uvedeny v manuálu, který je hlavní částí této práce. Manuál

vychází z odborné literatury a z odborné praxe.

Teoretická část práce nás seznamuje s anatomií horní končetiny, která je velmi

důležitá pro snadnější pochopem transferu šlach u tetraplegiků právě na horní

končetině. Další kapitoly teoretické části nám přibližují problematiku transferů šlach a

roli ergoterapeuta v ní.

Praktická část je rozdělena na tři části. Kazuistika klienta - tetraplegika s míšní lézí

v oblasti C5, který je po prvním transferu šlach m. brachioradialis do m. extensor carpi

radialis brevis na РНК. Kazuistika vychází z odborné praxe Centra Paraple.

Samozřejmou součástí jsou ergoterapeutická intervence, ergoterapeutické vyšetření a

ergoterapeutické plány a cíle.

Z odborné literatury a informací uvedených v kazuistice vychází druhá část praktické

části práce, manuál. Manuál by měl být prakticky využitelný ergoterapeuty a dalšími

odborníky v rehabilitačních centrech. Také by mohl seznámit s ergoterapeutickými

postupy v problematice transferů šlach studenty, ale i laickou veřejnost (klienty).

Praktickou část práce uzavírá kvantitativní výzkum, který je vytvořen pomocí

Dotazníku subjektivního hodnocení transferů šlach a rehabilitace s tím spojené.

Výzkum seznamuje odborníky se subjektivními zkušenostmi klientů, kteří podstoupili

tento zákrok.
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1 Úvod

1.1 MOTIVACE PRO VÝBĚR TÉMATU

Problematiku transferů šlach u tetraplegiků jsem si vybrala proto, že mč toto

téma zaujalo na praxi, kterou jsem absolvovala ve svém druhém ročníku studia

ergoterapie v Centru Paraple. Setkala jsem se zde se dvěma tetraplegickými klienty po

transferech šlach. Tento chirurgický zákrok může klientům hodně pomoci ve zlepšování

svých schopností, pokud se budou sami snažit dále na sobě pracovat. Tato možnost

řešení zlepšení úchopové funkce horní končetiny u tetraplegiků není zatím v České

republice příliš rozšířená. К tomuto zákroku nestačí jen výborný chirurg, který transfer

šlach provede, ale také musí spolupracovat s dalšími odborníky (hlavně ergoterapeuty a

fyzioterapeuty), všichni pak v návazné spolupráci pečují o klienta před i po zákroku.

Klient tvoří velice aktivního člena tohoto multidisciplinárního týmu, nesmí být jen

pasivním příjemcem tohoto zákroku.

Toto téma jsem si zvolila, abych zpracovala pojem transfer šlach s důrazem na

ergoterapeutickou intervenci. Ráda bych přispěla ke zlepšení péče o tyto klienty

sestavením ergoterarapeutického manuálu. Také bych touto cestou chtěla pomoci

vytipovaným klientům při rozhodování se v podstoupení, či nepodstoupení, transferu

šlach.

1.2 VZTAH TÉMATU К ERGOTERAPH

Hlavní činností ergoterapeuta u tetraplegických klientů je mimo jiné péče o horní

končetiny včetně nácviku úchopové funkce ruky. Transfery šlach pak mohou výrazně

ovlivnit úchopovou funkci tetraplegika. Ergoterapeut je proto velice důležitým členem

multisdisciplinárního týmu. Spolupracuje jak s lékařem (chirurgem), který transfer šlach

provede, tak s fyzioterapeutem, sociálním pracovníkem, popř. i psychologem a

především s klientem a jeho rodinou. Ergoterapeut má v této oblasti několik rolí, a to
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poradenskou, rehabilitační, (re-)edukační a v neposlední řadě poskytuje klientovi

psychickou podporu.

Ergoterapeut spolu s chirurgem seznamuje klienta s možností transferu šlach.

Ergoterapeut připravuje klienta na zákrok jak po stránce psychické, tedy hlavně

motivace, tak samozřejmé fyzické, kdy se před zákrokem snaží o co nejlepší přípravu

horní končetiny na zákrok, aby výsledek byl co nejefektivnéjší. Ergoterapeut také

klienta upozorňuje na všechny možné komplikace zákroku.

Ergoterapeut pracuje s klientem především po provedení transferu šlach, snaží se

klienta po transferu šlach naučit využívat nové možnosti horní končetiny a její nové

úchopové funkce. Přitom ergoterapeut spolu s klientem dbá na to, aby tyto změny vedly

к lepší soběstačnosti a větší samostatnosti klienta, což je velice užitečné a důležité.

Ergoterapeut se snaží o zlepšení kvality klientova života.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit manuál týkající se ergoterapeutické

péče o tetraplegické klienty, kteří zvažují a rozhodují se podstoupit transfer šlach na HK

pro zlepšení úchopové funkce paretických HKK. Sestavení manuálu by mělo být

prvním podnětem, jelikož zatím v České republice ergoterapeutický manuál týkající se

transferů šlach není vytvořen. Samozřejmě si je třeba uvědomit, že pro vydání manuálu

bude třeba dalších konzultací a oponentur od odborníků, kteří mají zkušenosti s péčí o

tetraplegické klienty po transferech šlach.

Dalším cílem je zjištění subjektivního hodnocení transferů šlach na horní končetině u

klientů z celé České republiky, kteří jsou po tomto zákroku. Tento výzkum by měl

zmapovat subjektivní zkušenosti tetraplegických klientů po transferech šlach, což je

důležité pro získání zpětné vazby odborníkům, kteří tak mohou dále zlepšovat péči o

tyto klienty.
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3 Teoretická část

3.1 STRUČNÝ PŘEHLED ANATOMIE PAŽE A PŘEDLOKTÍ

3.1.1 Kosti a svaly paíe a předloktí

Pro správné pochopení problematiky transferů šlach, čili řešení úchopové funkce

ruky, se musíme nejdříve dobře orientovat v anatomii transferovaných částí. Mčli

bychom se zamyslet nad funkcí ruky obecnč. Ruka je náš pracovní nástroj. Umožňuje

nám kontakt s okolím. Ruce jsou orgánem úchopovým, ale i komunikačním. Úchop a


[…]

dii! ruch prstů a palce

kompleutí exterae palce
íCSB kompletní fie.ve viech prstů a slabá flexe palce

slabí svai> thenaru. paréza vnitřních svalů ruky bez
nebo i n, flexor digitorum superficial:*

Skórovací systém motorických funkcí horní končetin* (rr mnerarol»-
г,л* kUtiťiocf fcan^j režctu ASI Л • SCOftE)
jrAjk i цдот klíčové svaly dx sin
C5 flexorv Jokecf.íbo kloubu
C6 exte.izorv zipřstí
C7 extenzorv loketního kloubu
CS fiexory ps:ú
Thl abdukiorv prstů

celkec
idií; 0 ш w ti tri far«л 3 » kkuvttí * volci a iiietúei

1 - bcj.rjt r«í>j kor̂ íiíX* 4 «• *itiv. 1>сЛ}Ь proti {JmčC&Ul cd̂ rw
2 - t3tá\tí ííí \ctr*fto írteíJ 5 aictnď рлл piair-u OJjOO»

N - «Ívxsmtříai

Příloha 5

Vyšetření pro chirurgický transfer šlach (tetraplegie)

Jméno pacienta r.č pojiáťovna
Adresa
Datum úrazu
typ úrazu- dopravní

sportovní
pracovní . i , , .
jiné

Úroveň mišniho poranéni & . . 7 . 1

Používáni vozíku mechanický elektrický

Dominantní ruka před pravá levá

jiný..

Dominantní ruka nyni pravá levá

Dokáže se na vozíku nadehčlt? ало ne
Dokáže se na lůžku otočit na bok bez pomocř? ano jut
Dokáže se sám přesunout z lůžka na vozík? ano n$
Dokáže se sám přesunout z vozíku do auta a zpét? ano jqjl
Dokáže se najist s Úchop ,
P o m ů c k y X W o v * ' f l»sM,fVl£>#OiSAei ' г о ^ г г ^ Л У П ^ К 7-} / ч у
Způsob psaní... . í . . . . . f tSK.M. stabilita ve vozíku...)

vpravo vlevo
Spasticita* £X7ZA/ťAsj' + ^ТГЛ-Га / ' +
Kon trak tury Nt • A/C
Chybějíc! části v-
Mimořádný nedostatek
ve stabiité kioubu - —

* Spttfate Itakínf, adtnínl, intenzita *, ** ***
Dvoubodový diskriminační test se tvoriwu na papír, zahrnuje I propriocopcl
Citlivost v mm vpravo vlevo
Rameno Am fitsc
Loket V£ ' №
Zápisti A/£ Ж
Ruka A/£
Palec mm^r хм! Jyf
Ukazovák /ИТ
Prostředník
Prsteník A/f MC
Malik /se ve

Dorzáln! radální oblast
Dorzálni ulnámi oblast
Mimořádné znaky

Svaly funkční (ve stupních - dle svalového testu)
Vpravo Vlevo

M. trapezius Г
M. latisslmus *
M. serratus ani i-i
Zevní rotátory ram. *
Vnitřní rotátory ram. 3
M.pectoralis Jt J *
Pare stemodavivularis 3+ 3t
ParscostaDs 31
M. triceps brachi с
M. biceps brachi if
M. brachtoradUls <!+

M. extenzor carpi radialis longus a brevis
(společné) 1+ A
Supinátory předl okti <t* 3+
Pronátory předloktí <f It
Extenzory prstů 0 ,1

Abduktory palce , 0 0
M. flexor carpi radialis с 0
M. flexor polficis longus v
M. extenzor carpi ulnalis e и
Rexory prstů 0 л ty
Vnitřní svaly ruky 0 £>

Pasivní rozsah flexe vpravo vlevo
Metaca/pophalangeálni kloub palce

Skupina dle Zancolllho
Klasif.
skupina

Nejvyšši zachované svalové funkce vpravo vlevo

C5A Bez mbrachioradalis

C5B S m. brachioradialis

C6A Slabá extenze zápěstí (do 2.sLsval.testu) t X
C6B Silná extenze zápésti (od 3,stsval.testu)

1 .bez pronator teres a m.flexor carpi radialis
C6B

2. s pronator teres a bez m.flexor carpi radialis t /

C6B

3.8 pronator teres, m.flexor carpi radialis a s m.triceps brachii (slabý - do 2.slsval.testu)

C7A Extenze loketního kloubu (od 3.stsval.testu),kompletní extenze ulnámich prstů a paréza
radál.prstú a palce

C7B Extenze loketního kloubu (silná}, kompletní extenze ulnámich prstů a paréza radiál.prstů a
palce

\

C8A kompletní flexe ulnámich prstů a paréza flexe radiál.prstů a palce, kompletní extenze palce

C8B kompletní flexe všech prstů a slabá flexe páce, slabé svaly thenaru, paréza vnitřních svalů
ruky bez nebo s m.flexor dgitorius superficial'̂

Skupina dle McDowella
Senzitivita

0 = pouze oční aferentace | Cu = kožní senzitivita
Motorika

skupina Svalová charakteristika Vpravo Vlevo
0 Bez funkčních svalů pod loktem
1 BR (brachi radialis)
2 BR + ECRL (extensor carpi radialis longus)
3 BR + ECRL + ECRB (extensor carpi radialis brevis)
4 BR • ECRL • ECRB + PT (pronator teres)
5 BR + ECRL + ECRB + PT + FCR (flexor carpi rédalis)
6 BR + ECRL + ECRB + PT + FCR -€DC (extensor dgitorium communis)
7 BR + ECRL + ECRB + PT + FCR +EDC+ extenzory palce
8 BR + ECRL + ECRB + PT + FCR +EDC+ extenzory palce + extenzory flexory prstů
9 Pouze nedostatek intrinsických svalů

| Výsledná skupina

Schopnost motorického učeni ano ne

Doporučeni pro transfer:

Příloha 6
