POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent bakalářské práce: Bc. Kateřina Svěcená
Téma bakalářské práce: Úloha ergoterapeut při transferech šlach u tetraplegiků
Autor: Jana Březinová
Vedoucí bakalářské práce: Zdena Faltýnková

Bakalářská práce se zabývá možností zlepšení úchopové funkce u tetraplegiků. V teoretické části jsou rozebrány jednotlivé svaly, jejich inervace a funkce. Dále indikace k transferu šlach u klientů – tetraplegiků a role ergoterapeuta v tomto procesu.

V praktické části studentka zpracovala kasuistiku klienta, vypracovala manuál, na závěr praktické části je proveden kvantitativní výzkum – jsou zpracovány výsledky dotazníku.

Práce je logicky členěna, grafická úprava je velmi dobře zpracovaná – oceňuji názornou fotodokumentaci, která provází celou práci, ze které je patrné, že studentka nad grafickou úpravou strávila mnoho času.

Překlepy nejsou významné.

V hlavní části najdeme část teoretickou a praktickou. Část praktická převažuje nad částí teoretickou, což v tomto případě hodnotím jako velmi přínosné.

V teoretické části studentka zpracovala přehled svalových skupin i s inervací a funkcemi horní končetiny, který by se dal použít i pro studenty jako výukový materiál. Dále je nastíněna role ergoterapeuta v procesu transferu šlach u tetraplegiků.

Praktická část je velmi hezky a názorně zpracována na kasuistice, dále je vypracována metodika pro ergoterapeuta, jak pracovat s klienty před, během a po operaci transferu šlach. Na závěr studentka provedla kvantitativní výzkum, formou dotazníku, kdy se dotazovala 5 respondentů. V této části bych vytkla studentce, že nedodržela zásady, aby dotazník nebyl zkreslen. To se však dá přisuzovat nedostatečné praxi studentky:

- Nejasná formulace otázek (ví všichni klienti, co to je transfer šlach)?
- Jak může klient sám posoudit, jaká je jeho psychika? Rozumí této otázce?
- Co vše si klient představuje pod pojmem rehabilitace?
- Používání cizí terminologie v dotazování (rehabilitace, ergoterapie, fyzioterapie – znají klienti význam slov?)
- Používání dvou otázek v jedné (str. 65,66)

Studentce doporučuji pro provádění výzkumu literaturu:

V diskusi studentka uvádí výsledky výzkumu.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje daná kritéria, je velmi dobře zpracována a může sloužit dalším ergoterapeutům jako průvodce v praxi při práci s pacienty s tetraplegií.

Otázky pro studentku:

- 1) Jaký je rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem?
- 2) Proč jste zvolila formu dotazníku – strukturovaného rozhovoru?
- 3) Jak jste výzkum prováděla?(Osobním dotazováním, písemně, apod.)

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: **výborně**

V Praze dne 17. 1. 2008

Kateřina Svěcená
Vypracovala: Bc. Kateřina Svěcená